Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Ермошкинская средняя общеобразовательная школа»

Вурнарского района Чувашской Республики

Приказ

08.08.2022                                                                                                                      № 79-о

д.Ермошкино

О создании отряда ДЮП

С  целью совершенствования системы обучения детей мерам пожарной безопасности,

их профессиональной ориентации, пропаганды пожарно-технических знаний и реализации

иных задач, направленных на предупреждение пожаров и умение действовать при пожаре

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в  школе  отряд ДЮП в составе 8 человек на базе 8 класса (Приложение 1).

2. Руководителем  отряда  назначить  классного  руководителя 8 класса Перепелкину М.Н..

3. Утвердить Положение о ДЮП (Приложение 2).

4. Утвердить План работы отряда ДЮП на 2022-2023 учебный год (Приложение 3).

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                Г.Г.Сорокин

Приложение 1

к приказу от 08.08.2022 № 79-о

Список детей ДЮП

МБОУ «Ермошкинская СОШ»

Вурнарского района ЧР

Алексеева Камилла Георгиевна 11.08.2008

Архипова Надежда Владимировна 14.12.2008

Баранов Никита Сергеевич 03.10.2008

Железнов Данил Геннадиевич 12.10.2008

Кроткова Мария Сергеевна 30.07.2008

Молчанова Лариса Глебовна 06.04.2009

Орлова Снежана Евгеньевна 24.10.2008

Федоров Егор Леонидович 18.06.2008

Приложение 2

к приказу от 08.08.2022 № 79-о

Положение

о дружине юных пожарных

МБОУ «Ермошкинская СОШ»

Вурнарского района ЧР

1. Общие положения
1.1. Дружина юных пожарных (далее - ДЮП) является добровольным противопожарным

формированием детей и подростков, которая создана в соответствии со статьей 25

Федерального закона  «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ,

статьей 4.2 Устава общероссийской общественной организации «Всероссийское

добровольное пожарное общество» и настоящим Положением с целью совершенствования

системы обучения детей мерам пожарной безопасности, их профессиональной ориентации,

пропаганды пожарно-технических знаний и реализации иных задач, направленных на

предупреждение пожаров и умение действовать при пожаре.

2. Задачи ДЮП
2.1.  Повышение образовательного уровня детей и участие их в обеспечении

пожарной безопасности.

2.2.  Оказание помощи в обеспечении безопасности граждан и имущества при

возникновении пожаров.

2.3.  Проведение противопожарной пропаганды.

2.4.  Содействие в профессиональной ориентации детей.

2.5.  Организация выпуска тематической стенной печати в образовательном

учреждении.

2.6.  Организация взаимодействия с местными средствами массовой информации.

2.7.  Участие в распространение наглядно-изобразительных тематических

материалах.

2.8.  Участие в проведение тематических выставок, смотров, конкурсов и военно-

спортивных игр.

2.10. Под руководством педагога образовательного учреждения:

2.10.1.  Осуществление подготовки юных пожарных к действиям при возникновении

пожара.

2.10.2.  Поддержание необходимой профессиональной и спортивной готовности

команд юных пожарных.

2.11.  Приобретение навыков и умений работы с первичными средствами

пожаротушения.

2.12.  Участие в проведение соревнований и спортивных секциях по пожарно-

спасательному спорту.

2.13.  Ознакомление с пожарными автомобилями и пожарно-техническим

вооружением, средствами сообщения о пожаре, системами обнаружения и тушения

пожаров.

2.14.  Проведение массово-разъяснительной работы среди населения по

предупреждению пожаров и под руководством инспекторского состава государственного

пожарного надзора, участие в проведении пожарно-профилактических мероприятий в

своих образовательных учреждениях, а также по месту жительства и в подшефных детских

школьных учреждениях.

2.15.  Проведение тематических конкурсов, олимпиад, викторин, слетов.

2.16.  Организация и проведение собраний, шествий, тематических экскурсий,

походов, рейдов, спортивных игр, фестивалей.

2.17.  Сбора исторических материалов о пожарной охране, создание школьных

музеев пожарной охраны.

3. Структура и организация работы ДЮП
3.1. Членами ДЮП могут быть обучающиеся в возрасте от 10 до 17 лет, которые изъявили

желание принять активное участие в работе дружины.

3.2.  ДЮП создается при наличии не менее 5 членов дружины.

3.3.  Прием в члены ДЮП производится на основании устного заявления учащегося.

3.4.  ДЮП строят свою работу на основе самоуправления. Высшим органом ДЮП

является общий сбор дружины.

3.5. Общий сбор дружины проводится в случаях:

- для выбора совета ДЮП;

- утверждения плана работы дружины;

- приема новых членов дружины, а также по мере необходимости.

3.6. Дружину юных пожарных, возглавляет командир, который выбирается  на

общем сборе юных пожарных.

3.7.     За активную работу ДЮП, показанные способности и старание при изучении

пожарного дела члены дружины могут награждаться грамотами, ценными подарками.

4. Обязанности и права юных пожарных
4.1. Член ДЮП обязан:

4.1.1. Знать и выполнять требования настоящего Положения в части основных

направлений работы ДЮП, прав и обязанностей каждого члена дружины.

4.1.2.   Дорожить честью и званием юного пожарного.

4.1.3.   Активно участвовать в работе дружины, своевременно и точно выполнять

задания совета дружины и её командира.

4.1.4.   Изучать и знать историю развития пожарной охраны и добровольчества,

пожарное дело, повседневно повышать свой общеобразовательный и физический уровень

развития.

4.1.5.   Доступными формами и методами проводить профилактическую и

разъяснительную работу среди учащихся по предупреждению пожаров.

4.2. Член ДЮП имеет право;

4.2.1.  Избирать и быть избранным и руководящие органы дружины.

4.2.2.  Принимать участие в обсуждении вопросов, касающихся деятельности

дружины, а также вносить соответствующие предложения по улучшению её работы.

4.2.3.  Обращаться за помощью и консультацией по вопросам пожарной

безопасности в местные подразделения МЧС и ВДПО.

4.2.4.  Носить атрибутику отряда ДЮП, а во время проведения слетов и других

спортивно-массовых мероприятий форму одежды юного пожарного.

4.2.5.  Под руководством сотрудников ГПН участвовать в патрулировании и рейдах

по предотвращению возникновения возгораний.

4.2.6.  Пользоваться спортивно-техническими сооружениями и инвентарем

подразделений органов МЧС России.

4.2.7.  Принимать участие в соревнованиях по пожарно-спасательному спорту, а

также в конкурсах, выставках, викторинах по пожарной безопасности.

Приложение 3

к приказу от 08.08.2022 № 79-о

План

работы дружины юных пожарных в МБОУ «Ермошкинская СОШ»

 на 2022-2023 учебный год

Наименование мероприятия

Сроки

проведения

Ответственный

Общий сбор членов отряда юных пожарных.

Выбор штаба. Распределение обязанностей.

Сентябрь Руководитель

ДЮП

Оформление  документации.

Эвакуация. План, способы эвакуации.  Максимова Л.В

Беседа в 1-9 классах с учащимися и родителями

«ППБ и поведение при пожаре»

Классные

руководители

Торжественное посвящение в члены ДЮП. Октябрь Руководитель

ДЮП

Члены ДЮП
Практическое задание: Рейды по школе с проверкой

противопожарного состояния. Обнаружение

противопожарных недочетов и их устранение.

Презентация «Азбука безопасности».

Линейка безопасности перед уходом на каникулы.

Разъяснительная работа агитбригады среди младших

школьников по теме: «На страже здоровья».

Ноябрь Члены ДЮП

Конкурс поделок на противопожарную тематику. Максимова Л.В.

Беседа: «Первичные средства пожаротушения». Максимова Л.В.

Главное – самообладание. Способы борьбы с

паникой.

Руководитель

ДЮП

Викторина «Как обращаться с огнём?» (5-9 кл.) Декабрь Члены ДЮП

Родительские собрания «Требование пожарной

безопасности в период проведения новогодних

праздников».

Классные

руководители

Выпуск буклета «Я знаю о пожарной безопасности». Руководитель

ДЮП

Члены ДЮП

Линейка безопасности перед уходом на каникулы. Зам. дир. по ВР

Викторина «Кошкин дом» (1-4 кл.) Январь Члены ДЮП

Лекция «Действия при пожаре в жилом доме». Григорьева Е.Н.

Игры по обучению правилам пожарной

безопасности.

Руководитель

ДЮП

Члены ДЮП

Школьный конкурс рисунков «Детям спички не

игрушка!»

Февраль Максимова Л.В.

Праздник «Вперёд, мальчишки!» Григорьева Е.Н.

Рейд ДЮП «Берегите жилище от пожара». Выпуск

боевых листков.

Практическое занятие по оказанию первой

медицинской помощи при ожогах.

Март Мед.работник

Выпуск памятки «Сберечь лес от пожара»,

«Действия в лесу в случае пожара» и

распространение среди обучающихся.

Руководитель

ДЮП

Члены ДЮП

Линейка безопасности перед уходом на каникулы. Григорьева Е.Н.

Пожарно-спортивная эстафета

для юношей 5-9 классов.

Апрель Руководитель

ДЮП

Члены ДЮП

Выступление агитбригады «Агенты – 01». Члены ДЮП

Праздничный выпуск газеты ко дню пожарной

охраны.

Викторина «Что мы знаем о пожарной

безопасности» (1-9 кл.)

Май Члены ДЮП

Линейка безопасности перед уходом на каникулы. Педагог-

организатор

Составление отчёта о работе Дружины юных

пожарных в школе.

Руководитель

ДЮП

Практическое задание: Выступление в стенной

газете школы о работе юных пожарных.

Члены ДЮП

Организация и проведение объектовой тренировки

по эвакуации учащихся на случай пожара.

Ежемесячно Командир ДЮП

Проведение бесед, «минуток» по профилактике

пожаров и несчастных случаев от детской шалости с

огнём.

1 раз в

четверть

Руководитель

ДЮП

Члены ДЮП

Участие в школьных, районных конкурсах и

соревнованиях по пожарной безопасности.

В течение

года

Руководитель

ДЮП

		2022-09-05T07:54:18+0300
	Сорокин Георгий Геннадиевич